بیدل و بیدل‌شناسی

محمد محسن^۹

میرزا عبدالقادر بیدل (۱۱۲۳-۱۰۵۴ هـ / ۱۷۲۰-۱۶۴۴ م) بزرگ‌ترین نمایشگر سبک هندی به‌شمار می‌رود. وی در ادبیات فارسی به‌سبب سبک منفرد حائز اهمیت شایانی است. دربارهٔ مقام توکدش تذکره‌نویسان فارسی مختلف‌الرأی هستند. طاهر نصرآبادی وطنش را لاهور می‌گوید و بندر ابن داس خوشگو، اکبرآباد و غلام علی آزاد در خزانهٔ عامره، عظیم‌آباد (پتنا) می‌نویسند.

لطف على، مرزا: تذكرة گلشن مند (به زبان اردو)، مرتبة سيد شاه عطاء الرحمن عطاء كاكوى، مطبع آرت سلطان گنج، پتنا، ۱۹۷۲ م، ص ۴۳-۴۱.
۲. شفيق اورنگ آبادى، منشى لچمى نراين: چمنستان شعرا (اردو) مترجم سيد شاه عطاء الرحمن عطاء كاكوى، مطبع آرت سلطان گنج، پتنا، ۱۹۶۸ م، ص ۹۱.
۳. مجله فارسى ملال، شماره ويزه روز انقلاب شماره مسلسل ۳۶، كراچى، پاكستان، اكتوبر ۱۹۶۱ م تا بيان ۱۳۴۰ هـ ش، ص ۶۴.

نه تنها در آن‌جا مطلب تازه دارد بلکه در مشاهدات عمومی نیز چیزهایی به ما می‌گوید که کاملاً تازه به نظر می‌رسد و تاثیر تازه دارد. وصف بهار در ادبیات چیزی تازه نیست ولی به بیدل گوش بدهید که چه شعر تازه در آورده است:

۵. بختیاری، دکتر پڑمان: *بیدل‌شناسی*، دانشگاه هرمزگان، بندر عباس، ایران، ۱۳۷۶ ه.ش.

۱. مرزا عبدالقادر بیدل، مرثیهٔ سید دکتر اطهر شیر، ناشر ادارهٔ تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، ۱۴۰۲/۸/۱۹۸۲ م.

۶. حسين، سيد: ويژه بيدل، اداره تحقيقات عربى و فارسى، پتنا، ۱۴۰۲ هـ/ ۱۹۸۲ م.
۷. حسيني، حسن: بيدل، سپهرى و سبک هندى، انتشارات سروش، تهران، ۱۳۷۹ هـ.ش.
۸. خليل بنارسى، امين الذوله على ابراهيم خان، خلاصه الكلام، ژورنال كتابخانه عوامى خاورى خدابخش، پتنا، شماره ۹، ۱۹۷۹ م.
۹. رياض، دكتور محمد: مجله دانش، فصلنامه رايونى فرهنگى سفارت جمهورى اسلامى ايران، اسلام آباد، شماره ۱۲، زمستان ۱۳۶۶ هـ.ش.
۱۰. شير، دكتور سيد اطهر: ميرزا عبدالقادر بيدل، اداره تحقيقات عربى و فارسى، پتنا، ۱۴۰۲ هـ/ ۱۹۸۲ م.
۱۱. شفيق اورنگ آبادى، منشى لجهى نراين: چمنستان شعرا (اردو)، ترجمه سيد شاه عطاء الرحمن عطاء كاكوى، پتنا، دسامبر ۱۹۶۸ م.
۱۲. صلاح سلجوقى، صلاح الدين فرزند ملا سراج الدين خان: نقد بيدل، به اهتمام عبدالله رنوفى، كابل، ۱۳۴۳ هـ.ش.
۱۳. عابدى، پروفيسور سيد امير حسن: ويژه بيدل، اداره تحقيقات عربى و فارسى، پتنا، ۱۴۰۲ هـ/ ۱۹۸۲ م.
۱۴. عباديان، محمود: ادبيات فارسى در تاجيكستان، مركز مطالعات و تحقيقات فرهنگى بين المللى، ۱۳۷۲ هـ.ش.
۱۵. عبدالغنى، دكتور: روح بيدل، مجلس ترقى ادب، كلب رود، لاهور.
۱۶. عثمان، آقاى خواجه: مجله فارسى هلال، شماره مسلسل ۳۶ كراچى، پاكستان، آبان ۱۳۴۰ هـ.ش.
۱۷.